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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена проведением

большого количества операций, связанных с отмыванием незаконно

полученных доходов на фоне мировой тенденции усиления контроля со

стороны надзорного органа за деятельностью кредитных организаций.

При совершении через банковский сектор экономики сомнительных

операций возникает опасность причинения ущерба интересам отдельных

клиентов банка, а также устойчивости функционирования всего банковского

сектора экономики Российской Федерации, что обуславливает

необходимость поиска способов по предотвращению ее возникновения.

Повышение эффективности противодействия легализации преступных

доходов является приоритетным направлением совершенствования и

укрепления национальной экономики и международного укрепления позиций

страны.

Для сдерживания количества проводимых сомнительных финансовых

операций и ограничения их дальнейшего увеличения требуется создать

комплекс мер и инструментов, целью которых будет совершенствование

механизмов противодействия легализации преступных доходов. Важным

элементом на данном этапе должно стать использование риск-

ориентированного подхода, т.е. своевременное выявление риска отмывания

незаконно полученных доходов, его адекватная оценка, использование мер

по его минимизации и предупреждению в зависимости от степени

возможного ущерба от его реализации.

Проведение большого количества операций по легализации незаконно

полученных доходов связано с выдачей ссудной задолженности

юридическим лицам. Ранее не рассматриваемый вопрос взаимосвязи риска

отмывания незаконно полученных доходов и кредитного риска определяет

основное направление проводимого исследования.

Вследствие ежегодно возрастающего объема просроченной
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задолженности юридических лиц перед банками, возникает угроза

финансовой стабильности всего банковского сектора экономики. Это требует

от банков повышения внимания к анализу деятельности заемщика на этапе

выдачи кредита с точки зрения наличия в его деятельности признаков

вовлеченности в проведение сомнительных операций, а также определения

дополнительных признаков вовлеченности клиента банка в проведение

сомнительных операций.

Недостаточная разработанность методологической базы, а также

отсутствие методики по управлению риском отмывания незаконно

полученных доходов при проведении кредитных операций, его оценки и мер

по его предотвращению определили выбор темы исследования и

актуальность диссертации.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами,

рассмотренными в диссертации, занимались отечественные и зарубежные

авторы, научные работы которых послужили базой для проведенного

исследования.

Проблемы в области противодействия легализации (отмыванию)

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма

(далее - ПОД/ФТ) исследованы в работах И.О. Антропцевой,

Е.А. Бурмистрова, Е.А. Бутримова, Е.Г. Быченко, А.Ю. Викулина,

А.Н. Воронина, М.Н. Дракиной, А.Б. Дудки, Е.В. Золотарева, В.А. Зубкова,

Н.В. Зубриловой, Т.Е. Каминской, М.В. Каратаева, И.В. Карлаш,

О.В. Нардиной, А.М. Носова, М.М. Прошунина, П.В. Ревенкова,

В.В. Рудько-Селиванова, В.В. Савалей, Д.Г. Скобелкина, З.А. Тимофеева,

Г.А. Тосуняна, Е.В. Травкиной, А.Е. Туркиной, Е.И. Шаманиной,

П.Н. Шатена.

Вопросы банковского надзора и банковского регулирования

раскрывали в своих трудах Д.Г Алексеева, А.Ю. Викулин, А.Г. Грязнова,

А.Г. Гузнов, А.А. Казимагомедов, А.А. Козлов, А.Д. Крохина,

О.И. Лаврушин, О.Ш. Петросян, А.Ю. Симановский, А.М. Тавасиев,
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Ю.А. Шеремет, Ю.Г. Швецов, Г.Н. Щербаков.

Среди наиболее значимых научных работ, посвященных проблемам

определения и классификации рисков банковской деятельности, были

рассмотрены работы А.П. Альгина, С.М. Васина, В.А. Зинкевич,

Н.А. Козыревой, М. Кейнса, О.Ю. Лысоченко, Ф.Х. Найта, О.Ю. Свиридова,

Н.М. Чуйковой.

Вопросы финансового анализа и финансового контроля, а также риск-

ориентированного подхода изучали такие авторы, как: В.И. Бариленко,

Н.Д. Бровкина, Р.П. Булыга, М.А. Вахрушина, А.А. Воронин, В.Н. Едронова,

О.В. Ефимова, О.Г. Королев, О.В. Курныкина, Т.В. Лебедева, Р.Х. Марданов,

М.В. Мельник, А.М. Резяпова, Т.Э. Рождественская, Г.В. Савицкая,

К.Г. Сорокин, С.Д. Юшкова, М.А. Эскиндаров.

Несмотря на наличие большого количества публикаций в области

банковского регулирования и контроля, а также построения риск-

ориентированного контроля, в них остается нерешенным вопрос

практического внедрения и применения такого подхода в области

противодействия легализации незаконно полученных доходов.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является совершенствование теоретических и инструментарно-методических

подходов к управлению риском отмывания незаконно полученных доходов.

Для целей исследования поставлены следующие задачи:

1. Исследовать сущностное содержание понятия «сомнительные

операции» в целях расширения теоретических подходов к их исследованию и

дополнить классификацию операций, отнесенных к сомнительным.

2. Провести анализ и выявить причины возникновения риска

отмывания незаконно полученных доходов и проанализировать влияние

такого риска на оценку кредитоспособности заемщика.

3. Проанализировать состав кредитного портфеля коммерческих банков

и взаимосвязь просроченной задолженности и количества сомнительных

операций, проведенных через банк и разработать дополнительные критерии
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для анализа заемщика на предмет его вовлеченности в проведение

сомнительных операций через банковский сектор.

4. Определить факторы, оказывающие влияние на оценку риска

отмывания незаконно полученных доходов в зависимости от наличия

признаков сомнительных операций в деятельности заемщика и разработать

шкалу для оценки такого риска.

5. Разработать методические рекомендации по управлению риском

легализации незаконно полученных доходов при кредитовании юридических

лиц.

Объектом исследования является система банковского контроля

банков в области противодействия легализации незаконно полученных

доходов.

Предметом исследования являются теоретические и методические

вопросы проведения сомнительных операций через банковский сектор

экономики Российской Федерации и управления риском легализации

незаконно полученных доходов.

Область исследования. Значимые результаты диссертационного

исследования соответствуют п. 3.2. «Теоретические и методологические

основы и целевые установки аудита, контроля и ревизии»,

п. 3.8. «Регулирование и стандартизация правил ведения аудита, контроля и

ревизии» Паспорта научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет,

статистика (экономические науки).

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической

базой исследования стали научные труды российских и зарубежных ученых.

Данное исследование проводилось посредством применения общенаучных

методов познания: анализ, синтез, классификация, систематизация,

обобщения, дедукция и индукция, сравнения, а также частных методов:

экспертных оценок, наблюдения, изучения документов, метода «галстук-

бабочка».

Нормативную и информационную базу исследования составляют
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законодательные акты Российской Федерации, регулирующие банковскую

деятельность, нормативные акты Банка России, рекомендации Базельского

комитета по надзору за банковской деятельностью, рекомендации Группы

разработки финансовых мер борьбы с отмыванием денег (далее - ФАТФ),

международные стандарты банковской и аудиторской деятельности, труды

ведущих российских и зарубежных специалистов в области менеджмента,

управленческого учета, аудита и контроля, материалы научных конференций

и семинаров, а также публикации в периодических изданиях, аналитические

материалы Банка России и Федеральной службы по финансовому

мониторингу, информационно-аналитические ресурсы сети Интернет.

Эмпирическую базу исследования составили данные, полученные в

ходе анализа оперативного и статистического учета и отчетности,

внутренних документов кредитных организаций по организации и

проведению контроля.

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретико-

методического инструментария по контролю за проведением сомнительных

операций через банковский сектор экономики и методики по управлению

риском отмывания незаконно полученных доходов.

Положения, выносимые на защиту:

- на основании анализа нормативных актов в сфере ПОД/ФТ

сформулировано авторское определение сомнительной операции и

предложена классификация сомнительных транзитных операций,

проводимых через банковский сектор экономики, что предоставляет

возможность использования предложенного понятийного аппарата в

контексте формирования методики управления риском отмывания незаконно

полученных доходов (с. 22; 56-57);

- определены основные причины возникновения риска отмывания

незаконно полученных доходов и обосновано использование информации о

риске легализации незаконно полученных доходов при оценке

кредитоспособности заемщика (с. 68-69; 107-108);
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- на основании анализа кредитного портфеля коммерческих банков

выделен дополнительный признак высокой вовлеченности клиента банка в


[…]


акционеров (участников) банка, при непринятии которых может последовать

прекращение деятельности таких банков на рынке банковских услуг;

- низкий и средний уровень риска – отсутствие угрозы интересам

вкладчиков и кредиторов банка.

Таблица М.2 - Шкала уровня риска ОД

Значение уровня риска Вероятность наступления, %

Низкий до 10

Средний 11-50

Высокий 51-89

Повышенный 90

Источник: разработано автором.

Кредитной организации необходимо установить критическую границу

терпимости к риску – вероятность реализации риска, которая является

приемлемой в соответствии со стратегией банка. Приемлемая величина риска

может изменяться в зависимости от риск-аппетита кредитной организации.

По результатам оценки риска ОД составляется карта рисков, в которой

отражается сумма ущерба от реализации факторов клиентского риска и

вероятность наступления такого ущерба.

Кредитная организация должна определить периодичность

определения уровня риска и пересмотра уровня риска.

10. Реагирование на риск

Реагирование на риск предполагает сравнение уровня риска,

полученного в результате оценки риска с допустимым уровнем и

последующим принятием на данной основе решения о способе реагирования.

Для целей предотвращения возникновения причин реализации риска
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ОД необходимо установить барьеры, препятствующие каждой из причин,

приводящей к нежелательным последствиям. Подразделения,

осуществляющие разработку системных мер реагирования на риск проводят

анализ данных об управлении риском, на которые направлены указанные

меры и при необходимости совершенствуют их.

Для реагирования на риск могут применяться следующие способы:

1. Принятие риска – применяется в случаях, когда уровень риска

находится в пределах установленного кредитной организацией допустимого

уровня.

2. Ограничение (минимизация) риска – применяется в случаях, когда

уровень риска превышает допустимый.

Данный метод управления риском ОД подразумевает проведение

мероприятий по снижению вероятности или воздействия риска ОД с целью

приведения его уровня в соответствии с допустимым.

В качестве мероприятия по снижению клиентского риска может быть

осуществлен запрос дополнительных документов и информации у клиента

юридического лица.

Документами, которые целесообразно дополнительно получить у

юридического лица в целях снижения риска ОД, являются:

1) пояснения клиента о причинах частой смены руководства;

2) пояснения клиента с указанием причин о наличии сведений о том,

что участники/учредители клиента - юридического лица являются таковыми

в значительном количестве иных юридических лиц;

3) трудовой договор с единоличным исполнительным органом на

определенный срок;

4) штатное расписание клиента с приложением документов,

подтверждающих уплату НДФЛ и взносов в соц. фонды;

5) бизнес-плана юридического лица;

6) справки из психоневрологического диспансера, наркологического

диспансера, справка об отсутствии судимости за экономические
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преступления руководителя юридического лица;

7) пояснения клиента с указанием причин об отсутствии остатка

денежных средств на счете либо их незначительного количества по

сравнению с объемами операций, обычно проводимыми клиентом по счету;

8) пояснения клиента с указанием причин о резком увеличении

оборотов по счету клиента, превышение заявленного при открытии (ведении)

счета клиентом максимального оборота денежных средств;

9) пояснения клиента с указанием причин о погашение клиентом -

юридическим лицом просроченной задолженности по кредитному договору,

если условия деятельности такого клиента и информация, которой в

отношении него располагает кредитная организация, не позволяют

определить источник финансирования;

10) полис страхования бизнеса;

11) документы, подтверждающие источники происхождения денежных

средств (бухгалтерская отчетность, кассовые документы, документы,

подтверждающие движение материальных ценностей);

12) документы, подтверждающие расходование денежных средств.

Кроме того, кредитная организация может провести следующие

мероприятии, направленные на минимизацию клиентского риска:

1) проверку сведений о клиенте в разделе «Адреса, указанные при

государственной регистрации в качестве места нахождения несколькими

юридическими лицами», размещенном на сайте ФНС;

2) выездную проверку для подтверждения факта

присутствия/отсутствия клиента по указанному адресу;

3) проверку наличия созданных резервов.

3. Уклонение от риска применяется при нецелесообразности

применения других способов реагирования на риск. Данный метод

управления риском ОД подразумевает исключение из деятельности

кредитной организации недопустимого риска. Исключение риска достигается

за счет полного отказа или запрета на проведение операций по кредитованию
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юридического лица с повышенным и высоким уровнем клиентского риска.

11. Мониторинг и анализ риска ОД

Мониторинг и анализ риска являются составной частью процесса

управления риском. Регулярное проведение мониторинга, анализа и

управления риском направлены на проверку:

- достоверности предположений о риске;

- достоверности предположений, на которых основана оценка риска,

включая внешние и внутренние области применения;

- соответствия результатов оценки риска фактической информации о

риске;

- правильности применения методов оценки риска;

- эффективности обработки риска.

Кредитной организацией должна быть определена периодичность

мониторинга и пересмотра уровня риска ОД.

При выявлении хотя бы одного из факторов клиентского риска в

качестве «высокого» и «повышенного» в ходе обслуживания клиента,

сотрудник, проводящий мониторинг и пересмотр уровня риска ОД

информирует о данном факте куратора клиента с целью дальнейшего выбора

мер по его минимизации.

Процессы мониторинга и анализа риска должны быть

документированы, а результаты мониторинга и анализа риска зафиксированы

в отчете по форме, приведенной в таблице М.1.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

(информационное)

Анализ риска отмывания незаконно полученных доходов

Таблица Н.1 – Анализ величины риска отмывания незаконно полученных доходов в зависимости от вероятности и ущерба
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Продолжение таблицы Н.1
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Продолжение таблицы Н.1
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Продолжение таблицы Н.1

Источник: составлено автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

(информационное)

Документы, запрашиваемые для снижения клиентского риска банка

Источник: разработано автором.

Рисунок П.1 – Документы, запрашиваемые для снижения клиентского риска клиента

банка