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хозяйственной деятельности) на диссертацию Максутовой Алены

Андреевны «Риск-ориентированный подход к контролю и надзору за

сомнительными операциями в коммерческих банках», представленную на
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08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (профиль научной специальности -

Лудит и контроль. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности.)

Максутова Алена Андреевна представила диссертацию на тему «Риск-

ориентированный подход к контролю и надзору за сомнительными

операциями в коммерческих банках» на соискание ученой степени кандидата

экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной

специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика.

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной

специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (экономические

науки) (п. 3.2. «Теоретические и методологические основы и целевые

установки аудита, контроля и ревизии», п. 3.8. «Регулирование и

стандартизация правил ведения аудита, контроля и ревизии»). В то же время

следует отметить, что автором недостаточно корректно сформулированы цель

исследования как «совершенствование теоретических и инструментарно-

методических подходов управления риском отмывания незаконно

полученных доходов», а также предмет, задачи и результаты этого

исследования, которые во многом могут быть истолкованы как вопросы риск-

менеджмента, отвечающего паспорту научной специальности 08.00.05 -

Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент), п. 10.11. Это

вступает в противоречие с содержанием работы и может быть объяснено лишь

досадными редакционными погрешностями, не влияющими на обшую оценку

проведенного автором исследования.

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1. Соискатель ученой степени Максутова Алена Андреевна

предложила значимое для науки и практики решение актуальной научной

задачи, имеющей важное хозяйственное значение, разработав методические

подходы и прикладной инструментарий контрольного обеспечения

управления риском легализации незаконно полученных доходов.

2. Соискатель ученой степени Максутова Алена Андреевна ввела в

научный оборот новые научные результаты:

теоретические научные результаты исследования

- с контрольных позиций сформулировано авторское определение

сомнительной операции и предложена классификация сомнительных

транзитных операций, проводимых через банковский сектор экономики, что

предоставляет возможность использования предложенного понятийного

аппарата в контексте формирования методики контрольного обеспечения

управления риском отмывания незаконно полученных доходов;

- определены основные причины возникновения риска отмывания

незаконно полученных доходов и обосновано использование информации о

риске легализации незаконно полученных доходов при оценке

кредитоспособности заемщика;

- в интересах контроля на основании анализа кредитного портфеля

коммерческих банков выделен дополнительный признак высокой

вовлеченности клиента банка в проведение сомнительных операций,

позволяющий повысить эффективность управления риском отмывания

незаконно полученных доходов;

- выделены факторы, оказывающие влияние на оценку риска отмывания

незаконно полученных доходов, а также разработана шкала оценки уровня

такого риска для контроля и управления им в рамках совершения кредитных

операций;

практические научные результаты исследования

- разработана методика контрольного обеспечения управления риском

отмывания незаконно полученных доходов при кредитовании юридических

лиц, позволяюп];ая минимизировать финансовые потери от реализации такого

риска.

3. Диссертация «Риск-ориентированный подход к контролю и надзору

за сомнительными операциями в коммерческих банках» в целом обладает

внутренним единством и изложена логически последовательно от обп];его к

частному. Вначале рассмотрены теоретические, правовые и

институциональные основы контроля за сомнительными операциями в

отечественной банковской системе. Затем раскрываются вопросы организации

контроля в рамках противодействия проведению операций в целях отмывания

незаконных доходов. Завершается работа рассмотрением путей развития

контрольно-надзорной банковской деятельности, основанной на применении

риск-ориентированного подхода.

4. Обоснованность положений и выводов диссертации «Риск-

ориентированный подход к контролю и надзору за сомнительными

операциями в коммерческих банках» подтверждается следующими

аргументами:

- теоретические научные результаты сопоставимы с данными,

полученными ранее по рассматриваемой тематике в работах отечественных и

зарубежных авторов;

- в основе теоретических положений автора лежат обобщение

передового отечественного и мирового опыта, анализ практики и известные,

проверяемые данные, нормативные акты и стандарты, регулирз^ющие аудит и

контроль;

- практические выводы и предложения согласуются с опубликованными

экспериментальными данными по проблемам контрольно-надзорной

деятельности, они внедрены и практически применяются в экономической

работе подразделений Банка ВТБ (ПАО);

- обоснованность результатов исследования подтверждается также

использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик

сбора и обработки исходной информации, представительными выборочными

совокупностями с обоснованием подбора объектов наблюдения и параметров

их деятельности, воспроизводимостью результатов исследования в области

контрольной деятельности различных коммерческих организаций;

- обоснованность результатов исследования подтверждается адекватной

статистической обработкой экспериментальных даннык и оценкой

достоверности получаемых значений.

5. Результаты диссертационного исследования Максутовой Алены

Андреевны обсуждены и одобрены на целом ряде международных научно-

практических конференций, нашли практическое применение в

экономической работе подразделений Банка ВТБ (ПАО).

6. Диссертация содержит сведения о личном вкладе Максутовой

Алены Андреевны в науку, который выразился в том, что представленные в

диссертации новые научные результаты получены на основе

самостоятельного формулирования ею темы, предмета, цели и задач

исследования, анализа и обобщения информации по теме диссертации,

получения, апробации, опубликования и внедрения ее результатов в практику.

Максутова Алена Андреевна проявила системные теоретические знания

в области аудита и контроля, продемонстрировала умение логично и

аргументированно обосновывать практически применимые рекомендации по

контрольному обеспечению управления рисками сомнительных операций в

коммерческих банках.

7. Все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Максутовой Алены Андреевны из чужих работ, оформлены в тексте

диссертации надлежащим образом с указанием источников заимствования.

Соискатель ученой степени Максутова Алена Андреевна указала, что

лично ею получены следующие результаты:

- с контрольных позиций сформулировано авторское определение

сомнительной операции и предложена классификация сомнительных

транзитных операций, проводимых через банковский сектор экономики, что

предоставляет возможность использования предложенного понятийного

аппарата в контексте формирования методики контрольного обеспечения

управления риском отмывания незаконно полученных доходов;

- определены основные причины возникновения риска отмывания

незаконно полученных доходов и обосновано использование информации о

риске легализации незаконно полученных доходов при оценке

кредитоспособности заемщика;

- в интересах контроля на основании анализа кредитного портфеля

коммерческих банков выделен дополнительный признак высокой

вовлеченности клиента банка в проведение сомнительных операций,

позволяющий повысить эффективность управления риском отмывания

незаконно полученных доходов;

- выделены факторы, оказывающие влияние на оценку риска отмывания

незаконно полученных доходов, а также разработана шкала оценки уровня

такого риска для управления им в рамках совершения кредитных операций;

- разработана методика контрольного обеспечения управления риском

отмывания незаконно полученных доходов при кредитовании юридических

лиц, позволяющая минимизировать финансовые потери от реализации такого

риска.

8. Основные научные результаты исследования опубликованы в

шести научных публикациях, в том числе в пяти статьях, размещенных в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки

России.

Публикации в рецензируемых научных изданиях, определенных

ВАК при Минобрнауки России:

1. Максутова, А.А. Построение системы риск-ориентированного

банковского контроля в сфере противодействия отмыванию незаконных

доходов на основе оценки значимых рисков / А.А. Максутова // Аудитор. -

2018 . -№ 5 (278).-С. 44-48.

2. Максутова, А.А. Анализ проблем внедрения риск-ориентированного

подхода в надзорную деятельность Банка России / А.А. Максутова,

А.А. Ситнов // Научно-практический, теоретический журнал «Экономика и

управление: проблемы, решения». - 2018. - № 5. Том 6 (77). - С. 48-53.

3. Максутова, А.А. Контроль за проведением сомнительных операций

клиентами кредитных организаций и оценка риска вовлечения кредитных

организаций в отмывание незаконно полученных доходов / А.А. Максутова //

Проблемы экономики и юридической практики. - 2018. - № 4. - С. 62-66.

4. Максутова, А.А. Использование информации о вовлечении заемщика

банка в проведение операций по легализации отмывания незаконно

полученных доходов при управлении кредитным риском / А.А. Максутова //

Учет. Анализ. Аудит. - 2019. - № 4. Том 6. — С. 84-93.

5. Максутова, А.А. К вопросу об управлении риском легализации

незаконно полученных доходов / А.А. Максутова // Проблемы экономики и

юридической практики. - 2019. - № 5. - С. 109-113.

Публикации в других научных изданиях:

6. Максутова, А.А. Оценка риска легализации незаконно полученных

доходов / А.А. Максутова // Экономика, политика, право: актуальные вопросы,

тенденции и перспективы развития : сборник статей III Международной

научно-практической конференции ; под редакцией Г.Ю. Гуляева. - Пенза :

МЦНС «Наука и Просвещение», 2019. - С. 175-177.
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9. Соискатель ученой степени Максутова Алена Андреевна в ходе

работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как

грамотный исследователь, полностью владеющий необходимыми системными

знаниями по специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика, а

также принципами и методологией научного познания, продемонстрировала

умение самостоятельно проводить научные исследования, логично и

аргументированно излагать материал по исследуемой проблеме, способности

профессионально решать научные задачи в сфере аудита и контроля.

Исходя из изложенного выше, полагаю, что представленная к защите

диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть

допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

siiB Д ^ Гоо/и^е^.
З А В Е Р Я Ю

Бариленко Владимир Иванович
доктор экономических наук, профессор

17 декабря 2020 г.
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